Crede mihi, Illustrissime Domine, si haud gravaberis insistere viam, quam ingressus es, & augmentare bibliothecam tuam, [...] incomparabilem nomini tuo gloriam cumulabis, [...] si tuis digitis atque oculis supputabis, quantum gloriae ac celebritatis bibliothecae tuae addideris. Cujus honori & incremento promovendo

² Per il testo completo nel brano finale dello *Advis* si veda la traduzione offerta in questo volume.

³ Rimane sorprendente l'ampliamento e la caratterizzazione in senso disciplinare della traduzione latina. Continua a rivelarsi una coincidenza sbalorditiva, come il curatore di questa versione, Iohann Andreas Schmidt (Worms 1652-Helmstedt 1726) abbia potuto interpretare con tanta sagacia e pertinenza il proposito anticipatorio di Naudé, utilizzando quello che sarebbe divenuto un neologismo specifico ed appropriato.

quicquid est in me virium, per omnem vitam promptissime à me collatum iri confidas; quod ipsum vel præsentì hac dissertatione testari quodammodo annisus sum, quam suo tempore, nisi me spes mea fallit, ita exasciatam & auctam dabo, ut non habeat quod sibi metuat in publicam prodire lucem; fusius enim explicabit materiam, à nemine hactenus tractatam, & sub titulo *bibliothecæ Memmianæ*, illa proponet, quæ tamdiu desiderata sunt, nempe historiam literariam & notitiam librorum copiosissimam & accuratam, judicia & censuram de quibusvis scriptoribus feret, nominabit potissimos & maximè necessarios auctores in quavis facultate, plagiarios, quique alieno vitulo ararunt, in ruborem dabit, ostendet progressum scientiarum, sectarum diversitatem, revolutionem artium ac disciplinarum, decreta veterum, diversa principia novatorum, & Pyrrhonorum placita, quæ saltem ideò commendari debent, quia fundantur super ignorantia omnium hominum: sub cujus velo, Illustrissime Domine, humilimis precibus abs te contendo, ut & meam excusare, exiguamque hanc dissertationem rudi licet Minerva contextam accipere digneris in arrabonem & pignus non tantum observantiæ erga te meæ, sed etiam promissi, quod olim apparere faciam majori ac meliori cum apparatu.

In questa nostra attuale esposizione, dopo aver introdotto sommariamente la vita e l'attività professionale specifica, ossia biblioteconomica, di Naudé, e quindi tralasciando tutto il resto della sua ricca produzione letteraria, epistolare, e storica, che attende ancora di venir scavata e commentata adeguatamente, intendiamo limitarci a presentare il suo *Advis pour dresser une bibliothèque*, offrendolo nella sola traduzione italiana, qui verificata, rinviando per eventuali dubbi linguistici ed interpretativi al testo originale del 1627, che si trova comodamente, ad esempio, in *Gallica*.⁴